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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zpracována na téma Analýzy logistiky zásobování a

skladování ve společnosti Zlín Precision s.r.o.

V první teoretické časti je text věnován základním definicím pojmů z oboru logisti-

ky, skladování a teorie zásob. Teoretická část se dále dotýká problematiky centrálního zá-

sobovacího systému granulátem.

Praktická část se zaměřuje na analýzu aktuálního stavu skladového hospodářství ve

společnosti Zlín Precision s.r.o. Na základě výsledků studie jsou zde navrženy možné vari-

anty optimalizace skladů za účelem zvětšení kapacit a zlepšení přehlednosti ve skladových

zásobách. Praktická část je zakončena navrženým technickým řešením centrálního systému

zásobování lisů a jeho ekonomickým zhodnocením.
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ABSTRACT

Diploma thesis is processed on the analysis of the logistics supply and storage

company Zlin Precision Ltd. In the first part is devoted to basic definitions of terms in the

field of logistics, warehousing and inventory theory. The theoretical part also touches on

the issues central supply system granulate.

The practical part focuses on the analysis of the current state of warehouse ma-

nagement company Zlin Precision Ltd. Based on the results of the study are suggested pos-

sible options for optimizing storage in order to increase capacity and improve transparency

in inventory. The practical part is completed by the proposed technical solution to a central

supply system presses and its economic evaluation.
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ÚVOD

Vypracovaná diplomová práce se zabývá problematikou skladového hospodářství a záso-

bování strojů materiálem ve společnosti Zlín Precision s.r.o., kde od 1. září 2015 pracuji na

pozici projektového manažera. Společnost se zabývá výrobou technických a pohledových

dílů z termoplastů pomocí technologie vstřikování plastů a vakuového pokovení. Díly vy-

robené u nás jsou montovány do světel předních světových automobilek, jako jsou: Audi,

Volkswagen, Škoda, Citroen, Nissan, Toyota a další.

Hlavním přínosem práce by měl být návrh na optimalizaci nejvytíženější skladové haly A

ve, které je skladována velká většina hotových výrobků v regálech a na plochách určených

pro volné stohování. Zejména na těchto volných plochách, kde jsou palety naskládány ve

sloupcích v řadách za sebou, dochází k velké nepřehlednosti a při vychystávání dodávek

k zákazníkovi je pro obsluhu skladu velký problém se k požadované paletě vůbec dostat.

Požadavkem pana jednatele je eliminovat tyto problémy a navýšit kapacitu zmíněného

skladu minimálně o 15 %. Tyto kapacity by měly být využity pro palety, které jsou nyní

skladovány na místech ne tomu předem určených, jež nesplňují předepsané bezpečnostní a

skladovací předpisy.

Navržený způsob optimalizace skladu je pak porovnám s plánovanou výstavbou nové

skladovací haly, ve které by mělo vzniknout dalších 360 paletových pozic. Ke srovnání

jsem použil jak ekonomické hledisko tak i to technické.

Vedlejším přínosem mé diplomové prá-

ce je návrh na zavedení centrálního zá-

sobovacího systému vstřikovacích lisů

granulátem (Obr. 1). Nynější model

zásobování je plně nevyhovující

z hlediska ergonomie, čistoty a zbyteč-

ného zaplnění prostoru kolem vstřiko-

vacích lisů.

V druhé polovině teoretické části je

tedy zpracováno technické řešení cen-

trálního zásobování společně s cenovou

kalkulací na pořízení systému.

Obr. 1 Potrubí centrálního zásobovacího systému

[23]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA [1] [3]

Logistika se zabývá zejména pohybem zboží, ale i pohybem peněz a informací externě

mezi dodavatelem a odběratelem nebo interně v rámci jednotlivých společností.

S logistikou se lze setkat ve všech sférách lidských činností. Od logistiky každodenního

života, jako je třeba doprava dětí do školky až po logistiku mezinárodních rozměrů (Obr.

2).

Podle Evropské logistické asociace je definice logistiky následující.

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a ná-

kupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálo-

vých výdajích.“

Obr. 2 Logistika [16]
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1.1 Původ a vývoj logistiky [1] [2] [24]

Pojem logistika je odvozen od řeckého slova „logos“ což v překladu má dva význa-

my, důmysl a rozum. Logistikou se všeobecně rozumí proces zásobování, který se nejprve

objevil v oblasti vojenství a to již v Byzantské říši. Zde logistické procesy zahrnovaly ne-

jen veškeré pokrytí potřeb vojska jako jídlo, zbraně a munici. Ale i samotné manévry při

přípravě a v samotném průběhu vojenských akcí. Jiní za počátek logistiky považují orga-

nizaci výstaveb pyramid za dob starověkého Egypta (Obr. 3).

Na začátku 20. století se logistika začíná prosazovat jako vědní obor, který řeší stra-

tegie podniků při úspoře nákladů a času v rámci přepravy a skladování. S vývojem výpo-

četní techniky docházelo ke zjednodušování matematických operací, které se po druhé svě-

tové válce vyvinuly v lineární programování logistických základů.

Nyní logistika zažívá období celkové optimalizace integrovaných logistických sys-

témů a vytváření velkých logistických sítí tak, aby náklady logistiky byly co nejnižší a její

účinnost naopak co nejvyšší.

V dnešní době je již logistika brána jako základní operační nástroj každé společnosti

a zaujímá tak v nich strategické postavení, které umožňuje firmám odolávat silným konku-

renčním tlakům na trhu.

Obr. 3 Výstavba pyramid [17]
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1.2 Dělení logistiky [1] [2] [3] [25]

Existuje spousta kritérií podle, kterých lze dělit logistiku do mnoha kategorií. Mezi

hlavní kritéria lze brát rozdělení podle šíře zaměření logistických procesů. Podle tohoto

základního faktoru lze logistiku rozčlenit do tří skupin, jak je vidět na obrázku (Obr. 4):

 Makrologistika

 Mikrologistika

 Metalogistika

Makrologistika

Toto odvětví se zabývá logistickými řetězci celospolečenské logistiky spjatými

s určitou finální produkcí produkovaných v maximálním rozsahu. Řetězce jsou nezbytné

jak pro výrobu, tak i pro prodej. Její rozsah tedy překračuje hranice jednotlivých podniků a

někdy dokonce i států.

Obr. 4 Graf rozdělení logistiky dle šíře zaměření [18]
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Mikrologistika

Na rozdíl od makrologistiky se mikrologistika zaobírá vnitropodnikovou logistikou

uvnitř konkrétního závodu, objektu či skladu nebo mezi závody v rámci jednoho podniku.

Metalogistika

Známá také jako logistický podnik, lze považovat za část logistiky, která řeší logis-

tiku mezi spolupracujícími společnostmi v rámci jednoho odběratelského a dodavatelského

vztahu. Zdůrazňuje partnerství mezi společnostmi a rozdělení jednotlivých odpovědností,

tak aby konečný spotřebitel dostal správný produkt ve správné kvalitě v požadovaném

množství ve správný čas na správné místo.

Druhou z hlavních možností rozdělení je podle hospodářsko-organizačního místa

uplatnění:

 Logistika výrobní (průmyslová)

 Logistika obchodní

 Logistika dopravní

Výrobní logistika

Představuje přesuny materiálu a polotovarů napříč výrobním procesem od prvotní-

ho zpracování základního materiálu či polotovarů až po jeho konečnou podobu. Ta je po-

tom jako finální výrobek předána k uskladnění.

Obchodní logistika

Lze také nazvat jako oběhová logistika, která je cílena na kontrolu a řízení pohybu

komodit od výroby až k zákazníkovi. Zabývá se plánováním, řízením a realizací toku zboží

a informací. Cílem obchodní logistiky je minimalizovat náklady.

Dopravní logistika

Tato část se vztahuje na zajištění přemístění zboží po dopravní síti (silniční, želez-

niční, lodní, letecká) uplatněním progresivních dopravních systémů mimo hranice výroby
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nebo organizace. Pro přemisťování zboží firmy většinou využívají velké dopravní společ-

nosti, čímž ušetří část nákladů spojených s transportem.

1.3 Koncepce logistiky [4] [25]

Jednoduché členění samostatných dílčích funkcí logistiky nemůže představovat op-

timální řešení. Obzvláště z pohledu celého reprodukčního systému. Je tedy nutností všech-

ny tyto části spojit v celek, v tzv. logistickou koncepci. Tato koncepce je pak primární po-

můckou pro hledání organizačních cest, které vedou k úspěšnému vyřešení cílů společnos-

ti.


[…]


lisům (Obr. 60). Podesta o půdorysných rozměrech 10 x 4 m, podchodnou výškou 2,5 m

vybavená zábradlím a schodištěm pro lepší obsluhu a bezpečí (Obr. 61).

Obr. 60 Návrh umístění systému v hale

Obr. 61 Ilustrační obrázek podesty s komponenty pro centrální dopravu [45]
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Z důvodu mnoha používaných druhů materiálu ve společnosti je navržen systém se

samostatným materiálovým potrubím. A jelikož ojediněle nastane

situace, kdy na každém z 20 lisů se vyrábí z 20 různých druhů ma-

teriálů, zvolil jsem možnou variantu řešení od společnosti

Wittmann Battenfeld CZ spol. s r.o., která počítá s počtem dvaceti

sil a tomu odpovídajícím sušícím zařízením. Oproti variantě s 15

sily je tato specifikace sice dražší, ale za to mnohem flexibilnější.

Z tohoto důvodu bylo navrženo 20 zásobovacích sil Silmax E 200 -

pro každý lis jedno (Obr. 62).

Silmax E 200:

 Min. pracovní teplota 60°C

 Max. pracovní teplota 130ºC

 Objem sila: 300 Litrů

 Výkon topení procesního vzduchu: 6 kW

Další nedílnou součástí celého systému je sušící zařízení

(Obr. 63), filtrační stanice a nasávače umístěné přímo na li-

sech.

Drymax E 1200 FC:

K sušení plastového granulátu s funkcí MSF, která zabra-

ňuje přesušení materiálu.

 Procesní vzduch: 1200 m³/h

 Rosný bod až do -60°C

 Výkon regeneračního ohřevu: 17 kW

 Vzduchové přípojky pro procesní vzduch: DN150

 Tlakovzdušná přípojka Ø 8 mm, 5 až 7

Obr. 62 Sušící silo

Silmax E 200 [46]

Obr. 63 Sušící zařízení Dry-

max E 1200 FC [46]
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 Filtrační stanice (Obr. 64) slouží

k odlučování prachu a je namontována na upínacím

rámu společně s vakuovou vývěvou. Filtrační

vložka s filtrem z mikrovláken zachycuje nečistoty,

které padají do sběrné nádoby o objemu 20 litrů.

Nasávače (Obr. 65) slouží k dopravě plastového granulátu k jednotlivým lisům. Na

každém lise je umístěn jeden.

Feedmax B 206-50:



 Ušlechtilá ocel 1.4301

 Přípojka stlačeného vzduchu Ø 8 mm, 5 až 6 bar, bez přítomnosti oleje anebo vody

 Teplotní odolnost až do 120°C

 Kapacita: 6l

Obr. 64 Filtrační stanice XMB [46]

Obr. 65 Nasávače Wittmann [46]
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Pro kontrolu nad celým systémem slouží řídící jednotka IPC control LS-B30T

(Obr. 66). K jednoduchému vykonávání

správy a pro vyznačení veškerých spojených

periferních zařízení, jako jsou dopravní zaří-

zení, čerpadla, filtry, ventily k vysávání do

prázdného stavu, sušiče, dávkovací zařízení

a volně konfigurovatelná zařízení na základě

vstupů / výstupů.

Mezi další komponenty, které se

promítnou do konečné ceny, jsou vakuová

vývěva, centrální nádraží, nerezové potrubí,

spojovací materiál, ventily, snímače a další.

7.3 Ekonomické zhodnocení počáteční investice do systému

Celková výše investice na pořízení kompletního centrálního systému včetně dopravy

a montážních prací byla stanovena zástupcem společnosti Wittmann na 6 421 900 Kč.

Rozpis jednotlivých položek najdete v tabulce (Tab. 18).

Tab. 18 Jednotlivé položky a jejich ceny

Sušení 2 150 000 Kč

Doprava matriálu, okruh 1 1 225 000 Kč

Centrální materiálové nádraží 715 500 Kč

Doprava matriálu, okruh 2 1 180 500 Kč

Náhradní vakuová vývěva 265 000 Kč

Řídící jednotka 156 600 Kč

Instalační materiál 73 500 Kč

Transport 25 300 Kč

Montáž 630 500 Kč

Koncová cena by se dala snížit použitím starších komponent, které jsou nyní ve Zlín

Precision naistalovány.

Obr. 66 IPC control LS- B30T
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byly popsány jednotlivé pojmy týkající se oboru

logistiky zaměřenými na teorii zásob a skladování. Jsou zde popsány jednotlivé druhy re-

gálů pro uskladnění paletizovaného zboží a možnosti jeho manipulace. Na konci zmíněné

části je čtenář stručně uveden do problematiky týkající se centrálního zásobování lisů.

V praktické pasáži jsou navrženy jednotlivé varianty optimalizace skladové haly A.

Z nichž je na základě ekonomického a technologického hlediska vybrána nejvhodnější

varianta optimalizace. Konkrétně varianta II., instalace pojezdových regálů, která přinese

společnosti procentuální navýšení využití skladových prostor o 17,1 % při výši celkové

investice 2 338 400 Kč. Toto navýšení kapacit plně splňuje požadavky pana jednatele spo-

lečnosti. Nové uspořádání také povede k ušetření nákladů a času za přebytečnou manipula-

ci s materiálem a umožní dodržovat systém skladování FIFO. Do budoucna, v případě další

potřeby zvýšení kapacit skladů, může firma podobným způsobem optimalizovat i skladové

prostory v hale C.

Dalším přínosem diplomové práce je návrh technického řešení pro zavedení cen-

trálního zásobovacího systému lisů granulátem. Toto řešení je doplněno komentářem

k jednotlivým komponentám systému. Součástí je i cenová kalkulace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KTP plastový box

KLT plastová přepravka

VZV vysokozdvižný vozík
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