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Vedoucí diplomové práce: Ing. Jitka Baďurová Ph.D.
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Název diplomové práce:

Analýza stavu logistiky zásobování a skladování ve společnosti Zlín Precision s.r.o.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student Vladimír Puklický sepsal svou diplomovou práci na zadané téma na 70 stranách a doplnil ji
66 obrázky. Pro svou teoretickou část využil 46 různých, převážně elektronických informačnch
zdrojů.
Teoretická část je rozdělena do 4 samostaných částí, ze kterých částečně čerpal při zpracování
samotného problému z praxe, kterým bylo řešení nedostatečných skladových kapacit ve
společnosti Zlín Precision s.r.o. Samotným zadáním jednatele firmy bylo navýšení skladové
kapacity v hale A minimálně o 15 procent. Diplomantovo řešení vychází z detailní znalosti sočasné
situace, která je popsána v rozsáhlé kapitole č.6 praktické části a z jeho opravdu komplexního
pohledu a logiského uvažování při zvážení několika možných variant řešení.
V práci se vyskytuje několik překlepů a gramaticky nepřesných formulací, které ovšem nesnižují
srozumitelnost sdělovaných informací. Praktická část svou detailností občas působí nepřehledně a
nutí čtenáře zpětně dohledávat některé informace. Na druhou stranu tento nedostatek lze omluvit
složitostí řešené problematiky.
Z mého pohledu pan Puklický uchopil zadaný problém velmi zodpovědně a nad rámec splnil nejen
zadání diplomové práce, ale i pažadavek jednatele společnosti.

Otázky vedoucího diplomové práce:
V závěru sv é práce se věnujete pro společnost úplně nové kncepci zásobování lisů granulátem.
Udáváte spoustu nevýhod jako prašnost, nepořádek, nevhodnost. Aplikaci nového systému jste ale
vyčíslil na téměř 6 500 000,- korun. Jak se na Váš návrh tváří vedení společnosti? Z Vašeho
představení problému není jasné, zda stav je nevyhovující například z hlediska bezpečnosti, nebo
jiných závažných důvodů a také chybí nějaký odhad ekonomické návratnosti takové investice.
Například zda se ušetří pracovní síla, prostor pro zásoby apod.
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V Zlín dne 18.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce